РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НУКУТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НОВОНУКУТСКОЕ»

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ

ПРИКАЗ
10 января 2022 г.

      № 1

                 п. Новонукутский
 Об утверждении Порядка проведения
Управлением Федерального казначейства по

Иркутской области санкционирования операций,

Связанных с оплатой денежных обязательств

Получателей средств бюджета муниципального

Образования «Новонукутское»

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения Управлением Федерального казначейства по Иркутской области санкционирования операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования «Новонукутское».

     2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2022 г.

     3. Начальнику финансового отдела муниципального образования «Новонукутское» Рыцевой Е.А. довести настоящий порядок до главных распорядителей бюджетных средств.

     4. Главным распорядителем бюджетных средств довести до руководителей казенных учреждений.

     5. Начальнику финансового отдела муниципального образования «Новонукутское» Рыцевой Е.А. настоящий порядок разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Новонукутское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          Начальник

Е.А.Рыцева
Утвержден приказом

Финансового отдела

администрации муниципального

образования «Новонукутское»

                           от «  10  » января  2022 г. № 1
Порядок
проведения Управлением Федерального казначейства по Иркутской области санкционирования операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования «Новонукутское»

I. Обязательные требования по санкционированию расходов

1. Настоящий Порядок устанавливает Правила проведения Управлением Федерального казначейства по Иркутской области  (далее - УФК) санкционирования операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования «Новонукутское».

2. Операции по санкционированию осуществляются на основании Соглашения, заключенного между УФК и Администрацией муниципального образования «Новонукутское».

3. Операции по расходам осуществляются на основании представленных клиентом в УФК по месту их обслуживания Распоряжений о совершении казначейских платежей.  Для оплаты клиент представляет в УФК Распоряжение о совершении казначейских платежей (далее - Распоряжение) в порядке, установленном в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. При санкционировании  операций  клиента информационный обмен осуществляется в электронном виде с применением средств электронной подписи в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - в электронном виде) на основании Договора (соглашения) об обмене электронными документами, заключенного с УФК (далее - Договор об обмене электронными документами). Если у клиента отсутствует техническая возможность информационного обмена в электронном виде, обмен информацией с УФК осуществляется с применением документооборота на бумажном носителе с одновременным представлением документов на машинном носителе. При информационном обмене на  бумажном
носителе , проверяет его на идентичность документу, представленному на машинном носителе.

II. Особенности санкционирования  расходов

1. Санкционированию подлежат только те операции, в которых контрагентом выступает юридическое лицо.
2. Прием платежных документов,  санкционирование оплаты денежных обязательств которых осуществляет УФК, производится в день их поступления до 12:00 часов местного времени.

3. Для подтверждения возникновения обязательства клиент представляет в УФК вместе с Распоряжением указанный в ней соответствующий документ, подтверждающий возникновение обязательства, в форме электронной копии бумажного документа, созданной посредством его сканирования.

4. При санкционировании операций УФК осуществляется проверка Распоряжения по следующим направлениям:

1) соответствие указанного в Распоряжении кода по бюджетной классификации текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с действующими указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

2) соответствие наименования, ИНН и  расчетного счета контрагента  данным документа-основания;
3) соответствие реквизитов (тип, номер, дата) документа  данным документа-основания.

5. В случае если информация, указанная в Распоряжении, не соответствует требованиям пункта 4 раздела 2 настоящего Порядка, УФК регистрирует представленное Распоряжение в Журнале регистрации неисполненных документов и направляет Протокол, в котором указывается причина возврата.
6. При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, Распоряжение принимается к исполнению.

7. Порядок санкционирования не распространяется на санкционирование оплаты обязательств, связанных:

с обеспечением выполнения функций казенных учреждений (за исключением денежных обязательств по поставкам товаров, выполнению работ, оказанию услуг, аренде);

с социальными выплатами населению;

с предоставлением бюджетных инвестиций юридическому лицу по договору;

с предоставлением субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

с предоставлением субсидий бюджетным учреждениям;

с предоставлением межбюджетных трансфертов;

с обслуживанием государственного (муниципального) долга;

с исполнением судебных актов по искам к Российской Федерации о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов государственной власти Российской Федерации (государственных органов Российской Федерации) либо должностных лиц этих органов.

Начальник
                                                     Е.А. Рыцева